9. *utcumque uideo] I understand in some measure.*

14. *principium est, quia et loquitur etc.]* Jn viii 25, Vulg. (Gk τῆν ἀρχὴν ὅτι καὶ λαλῶ ὑμῶν). A. perceived the difficulty which the accusative τῆν ἀρχὴν places in the way of his interpretation, but disposed of it by assuming an ellipsis of some word meaning 'believe': 'tamquam diceret "Principium me credite", *Tract. in Ioan.* xxxviii 11. (The rendering of our versions is by no means certain. Westcott in his commentary on St John inclines to take it 'How is it that I even speak to you at all?')

Founding on this passage, A. understands the 'in principio' of Gen. i 1 as meaning 'in Christ.' Ambrose, *Hexaëmeron* i 4, 15, gives this among other possible meanings, quoting Jn viii 25 in the form 'initium quod et loquor uobis' and commenting 'in hoc ergo principio, id est, in Christo, fecit Deus caelum et terram.'

17. *bonus et solus magister] Cf. Mt. xix 16, xxiii 8.*

18. *ibi audio etc.] there I hear Thy voice saying to me that he who teaches us (intelligibly) really speaks to us, but that he who does not teach us, even if he speaks, does not speak to us.* Commenting on Jn viii 25 in *Tract. in Ioan.* xxxviii 11 A. says that Christ taught men, made them understand the truth, by coming among them. The eternal Word would have been unintelligible to them, but He condescended to

loquitur nobis, qui docet nos; qui autem non docet nos, etiam si loquitur, non nobis loquitur. quis porro nos docet nisi stabilis ueritas? quia et per creaturam mutabilem cum admonemur, ad ueritatem stabilem ducimur, ubi uere discimus, cum stamus et audimus eum et gaudio gaudemus propter uocem sponsi, reddentes nos, unde sumus. et ideo principium, quia nisi maneret, cum erraremus, non esset quo rediremus. cum autem redimus ab errore, cognoscendo utique redimus; ut autem cognoscamus, docet nos, quia principium est et loquitur nobis.

10

11 IX. In hoc principio fecisti, deus, caelum et terram, in uerbo tuo, in filio tuo, in uirtute tua, in sapientia tua, in ueritate tua miro modo dicens et miro modo faciens. quis comprehendet? quis enarrabit? quid est illud, quod interlucet mihi et percutit cor meum sine laesione? et inhorresco et inardesco: inhorresco, in quantum dissimilis ei sum, inardesco, in quantum similis ei sum. sapientia, sapientia ipsa est, quae interlucet mihi, discindens nubilum meum, quod me rursus cooperit deficientem ab ea caligine atque aggere poenarum mearum, quoniam sic infirmatus est in egestate uigor meus, ut non sufferam bonum meum, donec tu, domine, qui propitius factus es omnibus iniquitatibus meis, etiam sanes omnes